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ASSOCIAGAO DE PAIS E AM_!GOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

T Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos. apaeim@gamail. com - Fone:(031 )3851.3952

ANEXQ |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS
Oficio n® 52/2024

Jodo Monlevade, 05 de novembro 2024

lim?. Sr®
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas Parcial 03 - Valor R$ 1.572,82
0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragéo n® 01/2024

Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. S%. a documentagéo referente & prestagéo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO - Anexo I

- Relatério de Execucdo Financeira - REF — Anexo lI;

- Declaragéo de guarda dos originais dos documentos — Anexo Vv,

- Declaragéo da realizagéo da contabilizagéo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente, :
Prefeitura Municipal de lodo Monlevade
/f/ﬂ ZC@/ /)/r oG e
PreSidente da O

Repheel Bicatho Garcla
ssidents - APAE/IM
RG: MG-11.971.808

CPF: 059.153 41
Recebido em: 1 M 1 Z4  Responsave




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Baii, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155,282/0001-24

e-mail: projetos. apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE|
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

i OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colaboragéo tem por objelivo a execugéo do
projeto “Estuturando Servigos” em regime de mutua cooperagéo,
para a consecugéo de finalidades de interesse plblico e reciproco,
sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Federal n° 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de;
Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, conforme
detalhando ao plano de trabalho, parte integrante e indissociavel

Emenda Parlamentar

deste termo de parceria.

| PERIODO DE EXECUGCAO

04/10/24 a 05/11/24

| TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORACAQ N° 01/2024
12 TERMO ADITIVO

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCIAL 03
VALOR: R$ 1.572,82

£

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

/z//ﬂé/ .

Rephael Bicalho Garciu
-\ esidente - APAE/JM

RE: MG-11.971.8C6
CPF: 059.153.556-41

— Objetivo Geral:

socioassitenciais.

— Objetivos especificos:

Possibilitar a execugdo do projeto “Estruturando Servigos”, atraves de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND3 do Fundo Nacional de Assiténcia Social
(FNAS) para manutengéo do Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Multipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia — unidade de servigos

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiencia intelectual e multipla e tambem de suas familias;

- Promover apoio 4s familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;

prefeitura Municipat de lo3o Monlevade
coM 00

Q o wﬁ&l_ﬂ}_}i )

Assinatira/jlome Matricula

. .

(0]



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bali, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

para a conquista da autonomia;

habilidades corporais, a independencias e a autonomia;

- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuarios;

- Planejar as atividades a serem desenvolvidas com os usuarios, objetivando o desenvolvimento das
- Discutir casos com a equipe técnica de referéncia do servigo;
- Acompanhar a participagéio e envolvimento dos usuérios nas atividades;

- Motivar o usuério para o protagonismo nas agées de independencia dentro de suas possibilidades,

- Incentivar os familiares para inclus&o social, consolidando os vinculos socias, culturais e afetivos.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

JUSTIFICATIVA (QUANDO
QUANTIDADE | CUMPRIMENTO NAO ATENDER A
- PREVISTADE | NUMERODE | DAS AGOES | o, ANTIDADE PREVISTA DE
META/OBJETIVO PESSOAS |PROGRAMADAS
PESSOAS | et 17T )SM ( ) NAG | PESSOAS ATENDIDAS OU
ATENDIDAS . NAO CUMPRIR AS AGOES
|t A parcialmenta PROGRAMADAS)
1) Contratar 01 (uma) | Aproximadamente
Educadora Social para de 25 usudrios 52 usudrios

desenvolver atividades com
as criancas e adolecentes
nas ambiénecias de corpo e
movimento.

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

% DATAS DATAS
ET
META/OBJETIVO MEIOS DE REALIZACAQO PREVISTAS CUMPRIDAS
_Ll) Contratar 01  (uma) |- Pagamento de Educadora Social para Qutubro/24 Outubro/24
Educadora Social para | atendimento aos usudrios do Centro Dia

desenvolver atividades com as

criangas e adolecentes
ambiéncias de  corpo
movimento.

nas
e | semanais.

na sede da APAE de Jodo Monlevade
com a carga horéria de 20 (vinte) horas

r /cvg/

Raphael Bicalho Garcia
esidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.808
CPF: 059.153.556-41

=

prefeitura Municipal de JoSio Monlevade

NFERE COM O ow
Data:..a?aZLLL!




ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bafi, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apaeim/@gmail com - Fone:(031)3851.3952

4 — RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICOES COM
RECURSO DESTE PROJETO

DATA/ LOCALIZAGAO FOTOS COM LEGENDA

uncfo: Educadora Social
illa Miriane Vieira

Atividades: Realizago de
Exercicios na Academia — Cross
over.

e ‘

: Ra W@, )
_ out.%ﬁﬂéﬁ:gz
0O |

12 RuaiBélodd
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4./

Raphael Bicalho Garcia
Presidente da OSC

Raphael Bicalho Garcia
residente - APA‘E&IM
RG: MG-11.971.
CPF: 059 153.556-41




APAE KA o] EVADE

ASSOCIACAD DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade ~ MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaeim@gmail.com - Fone:{031)3851-3952

VR

Raphael Bicatho Garcia
residente - APAE/JM

Relatorio Atividades de Outubro de 2024

CPF: 059.153.556-41

ATIVIDADES EXECUTADAS PELO PROJETO “AMBIENCIA CORPO E MOVIMENTO”

COMPETENCIA: Outubro/2024

PROFISSIONAL: Milla Miriane Vieira

NOME DO PROJETO / MUNICIPIO: AMBIENCIA CORPO E MOVIMENTIO APAE Jodo Monlevade

NOME DA
ATIVIDADE/ACAOD

BREVE DESCRICAO DA ATIVIDADE

PERIODO DE REALIZACAO

PROFISSIONAL (1S} ENVOLVIDO
(S

e Exercicio aerdbico 01 de Outubro Milla
Trabalho Presencial e Exercicios de fortalecimento
Trabalho Presencial e Caminhada W 02 de Outubro Milla !
e Exercicios de fortalecimento vm. -
L] m = ) ﬂ
e Circuito o o 03 de Outubro Milla m
Trabalho Presencial e Exercicios aeréhico : M.m G “
e i
c W a £ ]
Wmuﬂ = T
=
Trabzlho Presencial o Atividade lidica mo m 04 de Qutubro Miila
e Caminhada i
Trabalho Presencial + Jogos cognitivos 07 de Qutubro Milla
_ e Alongamentos
Trabalho Presencial e Exercicios de fortalecimento 08 de OQutubro Milla
» Exercicios de mobilidade
s Exercicios de coordenacdo motora
Milla Miriane Vicira
( ( Bacheral em Educagdo Fisica .




Planejamento

Mills Miviane Vieira A
gggﬁ%/f\\ \

036290 - GAan

w&l
O
>Mm00_.ﬁj>0 DE PAIS I AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAD MONLEVADF, \ :.. \
. ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA r.n_ Bicalhe Garcia
Rua Palmas, 234, Bat, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJIN°19.155. 282/0001-24 idente %E.-g
N S e-mail: projetos.apacimizgmail.com - Fone:(031)3851-3952 surﬂﬂg
Caminhada
Trabalho Presencial Exercicios de mobilidade 09 de Qutubro Milla
Alongamento m
>
2,
8 U,.m
= N 3
Caminhada .Mm q..um
Trabalho Presencial Exercicios de fortalecimento MO ~iE 10 de Cutubro Milla
@
Exercicios de coordenagdo motora 1 .WM E.
Exercicios de acertar ao alvo TOY =
= M = g
252 N2
[
Circuito de agilidade 5 3
Trabalho Presencial Exercicios de coordenagdo motora : M % 11 de Qutubro Milla
Exercicios de fortalecimento .
Exercicios de equilibrig
Trabalho Presencial Plangjamento 14 de Outubro Milia
Trabalho Presencial Planejamento 15 de Outubro Milla
Trabalho Presencial » Planejamento 16 de Outubro Milla
Trabalho Presencial Planejamento 17 de Outubro Milla “
Trabalho Presencial . 18 de Outubro Milla "



APAF Mg ] DA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DR JOAO MONLEVADF

ESCOLA DE EDUCACAQ ESPECIAL MARTA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bag, Jodio Monlevade — MG. CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos.apaejmiciama

7, 3@
Joabe!

Raphael Bicatho Garcia

residonte - APAE/JM

g:ﬂmﬂw_ﬂo@a
; . 556-41
e Exercicio agrobico CPF: 050,153
Trabalho Presencial e Exercicios de fortalecimento 21 de Outubro Milla
e Circuito de agilidade
s Exercicio aerébico
Trabalho Presencial s Exercicios de fortalecimento 22 de Outubro Milla m
4
s Exercicios de coordenagdo motor . w
; |
2, ]
Circuito de coordenagiio motora i
Trabalho Presencial Exercicio aerdbico mw 23 de Qutubro Milla
Alongamentos g0
Exercicios de fortalecimento WW ‘
2
28 |
e g2
e FExercicio aerdbico mm
e Exercicios de fortalecimento m
Trabalho Presencial e Exercicios de mobilidade 24 de Qutubro Mitla
» Relaxamento !
Trabalho Presencial e Atividade cognitiva 25 de Outubro Milla
e Atividade lUdica
e Exercicios asrobicos 28 de Outubro Milla
Trabalho Presencial e Exercicios de fortalecimento
e Atividade de estimulagéo sensorial .
s Relaxamente
N
Wlilla Miriane Vieira

gachapel em Educaclo Flsica (D
036290-G/MG .\



15)
ASSOC EOMQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONATIS DE JOAQ MONLEVADE \
: ESCOLA DE Evdﬁbﬁmro ESPECIAL MARIA SENHORINHA / Rq,
= Ruz Palmas, 234, Baii, Jodio Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPT N°19.155.282/0001-24 g ot
APAF 3k AN EVADE e-mail: projetos.apac ail.com - Fone:(031)3851-3952 wﬂﬂw_hm* mmﬂﬁ_ﬁﬁ Garcia
Presidente-APAE/IM
RG: MG-11.971.806 _
s Atividade de estimulagdo sensorial CPF: 056.153.556-41
Trabalho Presencial ¢ Relaxamento 25 de Qutubro Milla

* Caminhada
Trabalho Presencial » Iniciagdo esportiva 30 de Outubro Milla
» Circuito de agilidade i
» Exercicios de fortalecimento ,“
e Exercicios de mobilidade

@ Exercicios aerdhicos
Trabalho Presencizl » Exercicios de fortalecimento 31 de Qutubro Milla
* Alongamentos

» Exercicios de mobilidade

ORI

Jod30 Monlevade
i

RELACAO DE USUARIOS QUE RECEBERAM AS ATIVIDADES

Lo
-
Lucimara, Marlene, Ana Licia, Antdnio Nepomuceno, Regiane, Adair, Antdnio Maurilio, José Maria, Orestes, Jorge, Fldvio, Wellison, Arthur, Bruno, Davi, .mrm
Katia, Janaina, Marcio, Mateus, Geisse Kelly, Raphael Monteiro, Breno, Vinicius, indila, Wellington, Clea, Leticia Perdigdo, Samara, Marcia, lzaias, Isabela, mm
Claudio, Marconi, Rodrigo, Natalia, Tatiane, Najara, Vinicio, Carina, Jean Carlos, Rafael Costa, Leticia Camilo, Girlane, Gisley, Carlos Henrigue, Tales, Mw
Luciana, Ké&nia, Anderson, Adriano, Gabriel, Ludimara. mo
A T Z B
TOTAL DE USUARIOS: 52 ,
Milla Miriane Viera
Bacharel em Educagho Fisica
036290 - G/MG \



APAL J0AC AR ENALE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

T Rua Palmas, 234, Barl, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

e-mail: projetos apaem@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXC 1l

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colaboragéo tem por objetivo a execugéo do
projeto “Estuturando Servigos” em regime de mUtua cooperacéo,
para a consecucéo de finalidades de interesse plblico e reciproco,
sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisiéncia Social — CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, conforme
detalhando ao plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO

04/10/24 a 05/11/24

| TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
1* TERMO ADITIVO

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCIAL 03
VALOR: R$ 1.470,37

9{3 }/LA‘?’

Fernandoe Vieira Barbosa

Réphael Bicalho Garcia

Contador/da OSC Presidente da OSC
CRC -79.875
. \igira Barbes® a:phcixgl blcathe g/ujr(iu
fesidents - M
CRC-MG 79.875/02 RG: MG-11.971.806

CPF: 059.153.556-41



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bali, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projeios.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

s | de o0 Monlevade
prefeitura Municip2 RIGI
C°NFE“E gﬁ‘&ﬂﬁ

1o /ﬂ/f//w/f/

Fernandg Vieira Barhosa “Raphael Bicalho Garcia
Contador da OSC Presidente da OSC
ChYe—1anm poe2 Raphael Bicalho Garcia
doViera B2  Presidente - APAE/IM N
ferman 15102 * RE: MG-11.971.806
G G198 CFF: 859.153.556-41 Qf"@



08/11/2024, 08:33

5 visualizar Pix agrupados

SR

Consultas - Extrato de conta corrente

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

(G336080827204838023
08/11/2024 08:33:24

Agéncia 2220-9
Conta corrente  60939-0 ASSOCIACAQO E J MONLEVADE
o 10/2024
Langamentos
il r?nté;ete mnvli?:ento Ag.origem  lLote Histdrico Documento Valor R$ Saldo
04/09/2024 0000 00000 000 Saldo Anterior 0,06 C
03/10/2024 2220 99015 470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257 17,18 D
03/10 15:17 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD
03/10/2024 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 100.301 1.353,19 D
104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
~.  03/10/2024 0000 00000 848 Resgate Automatico 1.972 1.470,37C 0,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
08/10/2024 2220 99015 870 Transferéncla recebida 552.220.000.049.665 10.000,00 C
08/10 16:11 JOAOQ MONLESIGTV ESTR3
08/10/2024 0000 00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APLAUT 1.972 10.000,00D  G,00C
BB RF Curto Prazo Automatico
31/10/2024 0000 00000 999SALDO 0,00C
*#% A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA *#¥*
R mm——

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

yay
A

hael Bicalho Garcia
- m‘monta - APAE/JM
\ RG:MG-11.971808

WWG—M

prefeltura Municipal de jolo Monlevade

cOMO ORIENAL
CONFERE. gg /1

AZ

G

https://auteatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.him|?v=3.1.0#/template/~2Fconsultas~2F008-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim 111



05/11/2024, 08:16

Jisualizar Pix agrupados

B RESA

Cliente - Conta atual

Lote
00000
02220

02220

00000

Banco do Brasil

a5 |
’3 ! Consultas - Extrato de conta corrente

Historico Documento
000 Saldo Anterior
293 TED Transf Eletr.Disponiv 110.501

104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE

470 Transferéncia enviada 552.220.000.005.257
05/11 08:15 ASSOC DE PAIS E AMIG PMD

999 SALDO

Agéncia 2220-9

Conta corrente  60939-0 ASSOCIACAO E J MONLEVADE

Periodo do "

astratn Més atual

Langamentos

Dt Dt. A .
balancete movimento 9- ONgem
08/10/2024 0000
05/11/2024 2220
05/11/2024 2220
= 05/11/2024 0000

G3310507581139611
05/11/2024 08:15:47

Valor R$ Saldo
OO0
1.447.36 D
12546 D
1572820

Invest. Resgate Autom.

Saldo 48
Juros * 0,00
Data de Debito de Juras 29/11/2024
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 02/12/2024
Saldo de fundos de investimento

BB RF CP Automéatico 27.452 48

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

,,/,L/

R huel Bicalho Garcia
esidents - APAE/IM
\ RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

Btﬂ.

Municipal de Jodo Monlevade
Prefelt%r:FERE pa ORIGINAL.

Assina rafMome Matricu a

L

hitps:/lautoatendimento.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.himl ?v=3.0.0#/template/~2Fconsultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalle=sim



ASSOClA(}AO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCA(}AO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bali, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apasim@amail com - Fone:(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 12/2024
PERIODO: 04/10/24 a 05/11/24
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
030124 | L SALDO 2% 17.059,26 | 05/11/24 | ] DESPESAS COM R$ 1.572,82
ANTERIOR PESSOAL (ltem 3)
[0 REPASSE DA
08/10/24 ADMlNlSTRA(;AO R$ 10.000,00 U DNEUS_:_DEE'\?A?OC?M 4
& PUBLICA M GAO (tem 4)
[0 DEVOLUCOES [ DESPESAS COM
DE TARIFA MATERIAL DE CONSUMO
(item 8) (ltem 5)
0 OUTRAS [l DESPESAS COM
DEVOLUGOES MATERIAL PERMANENTE
(Item 8) (ltem B)
[0 DESPESAS COM
PRESTADORES DE
SERVICO (ltem 7)
LI TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
NS TOTAL DE —
05/10/24 RECEITAS R$ 27.059,26 05/11/24 | TOTAL DE DESPESAS R$ 1.572,82
- E 8 05/11/24 | SALDO R$ 25.486,44

® O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagao financeira, desde o momento da abertura da
conta bancaria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancaria até o encerramento de conta bancéria.

e  Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo

deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancario.

/. Y9

Fernando Yieira Barbosa Réaphael Bicalho Garcia
CRt CL7 Presidente da OSC
9.875
: ' Monlevade
| prefeitura Municipal de oo |
F Vieira Barbesa F O ORIGINAL. )
ernando Viel | CON E“'ng E! ﬁ /

CRC-MG 79.875/0-2 o)




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade — MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@gmail.com - Fone:{(031)3851.3952

3- DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletronicas )

COMPROVANTE
CARGO/ COMPROVANTES DAS DESPESAS |DE PAGAMENTOS
ITEM FUNCIONARIO N
FUNGAO MES . DATA DA
. REMUNERAGAQO
COMPETENCIA TRANSF.
1)
Milla Miriane Vieira Educadora Social Outubro/24 R$ 1.447.36 05/11/24
,%l Encargos FGTS Outubro/24 RS 125,46 05/11/24

TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS)

R$ 1.572,82

Canll

Fernando Mieira Barbosa
Contadpr da OSC
CRC/|-79.875

Fernando Vieira Barbesa
CRC-MG 79.875/0-2

Réphael Bicalho Gércia
Presidente da OSC

Raphael Bicalhe Garcia

Presidents - APAE/JM
RG: MG-11.971,806
CPF: 059.153.556-41

h9



ASSOZIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas ; 234  Redbo de Pagamento de Salario
JoZo Monlevade MG
CNPJ/CEI:  19.155.282/0001-24 Periodo da Folha: 10/2024
Codigo  Nome Funcionario CBO Emp. Local Depto
21 Milla Miriane Vieira 515305 30 Operacional - Assistencia Socil
Codigo | Descriciio Referénda Vencimentos Descontos
1 Horas Normais 30,00 1.474,20
1008 Diferenga de Salarial 4,00 94,12
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 119,96
Total Vencimentos Total Descontos
1.568,32 120,96
Valor Liquido 1.447,36
Salario Base Salaério Contr. INSS Base Calculo FGTS FGTSdo Més Base Cilculo IRRF  Faixa IRRF
1.474,20 1.568,32 1.568,32 125,46 1.448,36 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE RECIBO
95, U ) /L4 ([ .
DATA ASSINA'I\JR’A DO FUNCIONARIO

Pago com Recursos Publico ——
MESI0 OUD G5 servi s fora SR
Parceria - Termo de Colaboragdo . 8 04 serviges foram prestanng
N Od 1, 90 94 €/ou as matetiais foram recébidos
’ ; Em ‘\)L) ;i : , 0
yaw, SEY L
7 - f
Presidente ;g%a / I
APAE/IM A P ’* . de Joig Mor .|mdﬂ3




05/11/2024, 08:13

Debitado
Agéncia

Contia corrente

Creditado
Banco
Agéncia (sem DV)

Conta corrente (com
DV)

Conta Pagamento

CPF

Nome favorecido

Finalidade

MNumero documento

Valor

Data transferéncia
CPF/ICNPJ

diferente

Autenticagéo SISBB

TED - Transferéncia Eletronica Disponivel

2220-9

60939-0 ASSC

104 CALXA ECONOMICA FEDERA

607 JOAD MORNLEWV.

392920

0000

110.481.836-10

MILLA MIRIANE VIEIRA
PAGAMENTO SALARIOS
110.501

1.447,36

05/11/2024

C3ED0646D551C6F8

Banco do Brasil

G331050758113961029
05/11/2024 08:13:49

Transagdo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722

hitps:/fautoatendimento.bb.com.bi/apf-apj-autoatendimento/index.himl?v=3.0.0#/template/~2Ftransferencias~2F862-1.bb%3Favalie=sim i1

Quvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

7

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806

CPF. 852153 55641

l»!ﬂé'-".'.'!
4 ura

—*
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ASSOCIACAOQ DE PAIS £ AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Bat, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.252/0001-24

e-mail: projetos.apacimigmail.com - Fone:(031)3851.3952

FOLHA DE PONTO
MES: OUTUBRO/2024

Z A

Raphael Bicalhe Garcia
sidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
PP 858.153.556-41

Contratante: Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ: 19.155.282/0001-24
Funcionario:
Nome: Milla Miriane Vieira CPF: 110.481.836-10
Cargo: Educadora Social CTPS 515305 série: 0161
Dia Entrada Saida Enfrada Saida Assinatura do Funcionario
1 43: 0% 15, 4. (B
2 o657 Ll 2t 1333 | /1673 7 7
3 3oy [ 41014 e
4 0102 ({14 72
7 (333 154 &
8 {3 OH 15 42 | (A& '
9 |olo1 /4.2 (2-3% | 7649 | /ol
10 0¥ 04 $45did o
11 o700 (o 37 . AL
14 |9 02 1.2.2 7432 32| 45:40 | (B
15 A3 02 4553 | 1A
16 o1 o9 | £ 24 ENEYRN2NE ,:(/G’

(

23 06" 61 1. 22 1 2 |16 (7 lwﬂ
24 |04 01 (421 iz
25 101 0% {0 %4 | O
28 lpd o2 [ /609 | (3 40 15 4% | [k
29 1301|4532 L
30 0703 |47 25 [ 73 39 | /L {F A7
31 _|or 01 T TIA
=
orefeitura Municipa! de Jogo Monlevade

CONFERE COM O

sinatufa/M

S

ome/Matricula

A



ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Hiky 1 0t0

email: teleapaejm@yahoo.com. b

DECLARAGA

g:%& ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Rua Palmas, 234, Baii, Joio Monlevade — MG, CEP: 3590-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Fone:(031)3851.3952

0]

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG79.875, declaro
para os devidos fins que foi transferido da conta corrente do Banco do
Brasil de nimero 60.939-0, do Termo de Colaboracdo N° 01/2024, firmado
entre esta entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a
conta corrente de nimero 5257-4, do mesmo estabelecimento Bancario,
sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagcdo para fins de
recolhimento centralizado referente ao Més de OUTUBRO/2024, das

seguintes obrigagdes:

ENCARGOS
FUNCIONARIO DIA PAG. FGTS
Milla Miriane Vieira 05/11/2024 125,46
TOTAL e | 12546

/f;‘ 5
‘*él,zlz,./é/m

Raphael Bicalho Garcia
Presidente da APAE

Raphael Bicalho Garcia
residents - APAE/IM
RG: MG-11.971.
¥ ©59.153.566-41

Fernando

(

CH

Vieira Barbosa

Contador
2C —79.875

parbcs?

mando Vieira
b 7510-2

CRCMG 9.




05/11/2024, 08:15 Banco do Brasil

g { G331050758113961032
: : Transferéncias entre contas correntes B8 CatIR02e b0 150k
EMPRESA i

Detitado

Nome ASSQOCIACAQ E J MONLEVADE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 60939-0

Creditado

Nome ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
Agéncia 2220-9

Conta corrente 5257-4

Valor 125,46

Data Nesta data

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

ZA”/

Raphael Bicalho Garcia
Peesidente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CRF: 059.153.556-41

hitps://autoatendimento.bb.com.briapf-apj-autoatendimento/index.himl?v=3.0.0#/template/~2Firansferencias~2F 818.bb%3Favalie=sim &



_ ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
S Rua Palmas, 234, Baii, Jodao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

AUAL JONY MGNT EVALAS

e-mail: projetos apaejm@agmail.com - Fone:(031)3851.3852

Guias de Recolhimento dos

Impostos

2/

o A “ey

Raphael Bicalho Garcio
residente - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153 566-41




FGT S GFD - Guia do FGTS Digital

Digital

V.
CPF/CNPJ do Empregador } [Nome/ Razdo Social do Empregador ]

19.155.282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO

N

Pagar este documento até

FNL'Im, dePag. | | Identificador Tag
g 0124110135661058-4 || 19155282 10/2024 MENSAL 19/11/2024

(N

as 21:59:59 (Brasilia

-
Observacdes
Valor arecolher

SI865 86

Composicao do Documento _

Quantidade
Competéncia Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Rescisdrio Indenizagdo Compensatdria Encargos FGTS Total
10/2024 24 508535 0,00 0,00 0,00 5.085,35
Todal Geral: 5.085,35 0,00 0,00 0,00 5,085,35

ot - e
prefettura Municipat de Jodo Monlevad

CONFEREEQ(EOORIG L.
YY) R L”“f?,

o~
Raphael Bicalho Garcia

Presidente - APAE/)

RG: MG-11.97 1.806

CPF: 059.153.556-41
Data de geragao da Guia: 01/11/2024 as 10:08:39 - Pagina 1/1
O detalhamento da guia pode ser consultado através do endereco https:.//fgtsdigital.sistema.gov.br
L v

MINISTERIO DO

FETS

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PIX Copia e Cola:
00020101021226900014br.gov.beb. pix2568piz-qreodn.caiza.gov.br/api/v2/cobv/b2£71bda0i444£798bE92ccT113007 XA ECONOMICA FEDERALS008Brasiliaf2070503#4%63040ED2 _'(’_2_'

Payload Location:
pix-greode.caixa.gov.br/api/v2/cobv/b2£71bda01444£798bE92cc711300785 ¢
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SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVICOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

07/11/2024

Valor:
Data/hora:
ldentificador:

Pagador -
Instituicdo:
Nome:
CPFICNPJ:

Destinatario
Instituicdo:
Nome:
CPFICNPJ:

Pix - Comprovante de pagamento 15:32:03

iD/Transacdo
E01644264202411071838mli90jzjB5Ci

R$ 5.085,35

07/11/2024 15:38:41

1bB65f7d50dab47d88ea7dfa01f129e38

CCLA SICOOB CREDIMEPI

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE JO

** **5.282/0001-+*

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
CAIXA ECONOMICA FEDERAL
**.**0.305/0001-**

identificador
1h65f7d50dab47d89ea?dfal1f120e38

,{45/

hael Bicalho Garcia

Re
idente - APAE/JM
PE%E: MG-11.971.800

CBP. 958.153.556-41

£3



Documento de Arrecadacio

Recerta Federal de Receitas Federais
CNPJ Razao Social J
19.155.282/0001 -24] [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
Pericdo de Apuragdo Data de Vencimento Nuamero do Documento
[ ommwzo@ [ 19/1 1!2024) [ 07.16.24310.3049755-4

ft_jbserval;ﬁes

N° Recibo Declaragdo: 50000277488350

.

Composicao do Documento de Arrecadacao

Cédige Denominagdo Principal Multa Juros Total
1882  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSO 5,377,06 5.377,06
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:18/2024 Vencimento:19/11/2024
0561 IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 532,36 532,36

97 IRRF - RD TRB ASSAL PAfS/AUS NO EXT A SERV PAILS
PA:10/2024 Vencimento:19/11/2024

Totais 5.989,42 5.9609,42

M‘&ﬂﬂ"

| de 10
i Weleitw: Mt,.ntf!l}a o

Loved

Raphael Blcalho Garcia
residente - A st{ém

RG: MG-11.971.
CPF: 059.153.556-41
\k SENDA (Versdo:5.2.0) Pagina: 171 05/11/2024 10:18:27 e,
85840000059 0 094203852433 240716243107 30497554833 8 AUTENTICAGAO MECANICA
Documento de Arrecadagao de Receitas Federais

[ 85840000059 0 | [ 09420385243 3 | [ 240716243107 | [ 304975548338 |  CNPU: 19.155.282/0001-24

i Namero:  07.16.24310.3049755-4

‘ Pagar até: 19/11/2024

il Valor: 5.909,42




08/11/2024, 08:08 Banco do Brasil

g % (5332080804130151012
1 Boletos e convénios, com cédigo de barra, contas 08/11/2024 08:09:19

PRl

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
08/11/2024 -  AUTO-ATENDIMENTC - ©88.89.19
22209902220

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOC DE PAIS E AMIG PMDE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 5.257-4
EFETUADO POR: RAPHAEL B GARCIA

= = sas == 2 =

Convenio RFB-DARF CODIGO DE BARRAS

Agente Arrecadador: CNC @81 Banco do Brasil S.A.

Codigo de Barras 85848000059-0 ©9420385243-3
24971624310-7  30497554833-8

Data do pagamento 88/11/2024
Numero do Documento 07.16.24318.3049755-4
Valor Total 5.989,42

Modelo aprovado pelo Atc Declaratorio Executivo
Conjunto n? €1 de 31 de outubro de 20811
Pagamento agendado.
Atencdo: Esta transacdo estd sujeita a avaliacdo
de seguranca e serd processada apés andlise.
. 0 comprovante definitivo somente sera emitido
apos a quitacao.

Transagéo efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

//w’/iar/

el Blcalho Garcia
i rl‘fém - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

htips://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.himi?v=3.1.0#/template/~2Fpagamentos~2F867-892.bb%3F avalie=sim 11



ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

~L '-fi::'-" Rua Palmas, 234, Ball, Jodo Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
IIERER g e-mail: projetos apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARACAO

Eu, RAPHAEL BICALHO GARCIA, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n° 059.153.556-
41, DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizag@o da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, mantera
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragédo n® 01/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do

dia util subsequente ao da prestagéo de contas.

Jodo Monlevade, 05 de novembro de 2024.

s,

: Pfefeltura Munici
- pal da Jo
Con ERE COM 0 oa?o

‘Monlevade]

g 25t L.

Raphael Bicalho'Garcia
Presidente da OSC

Raghlcl Blcalho Garda

RS MG 11, sn 8 8
CPF: 059.153.556-41

B0y



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
Rua Palmas, 234, Ball, Jodo Monlevade —~ MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Lt e-mail: projetos. apaejm@amail.com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO V

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.656-48, CRC n° 79.875/0-2,
DECLARO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagéo da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Conlabi!idade (CRC), conforme Certiddo Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Jodéo Monlevade, 05 de novembro de 2024.

)

(/%ﬂ/U}‘V -

Fernandé Vieira Barbosa
Assinatura do contadpr e carimbo ou identificacio

Farmando Vieira Barbosz
CRC-MG 79.875/0-2

Lot

Raphael Bicalhe Garcia
rosidents - APAE/IM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

&7



CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITACAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profiss&o contabil.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME.....ccocuven... : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPFueecceevervenanns 5 *H 510 656-2

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissé&o: MINAS GERAIS, 09/09/2024 as 14:10:29.
Valido ate: 08/12/2024.
Cddigo de Controle: 674726.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Raphael Bicalho Garcia
esidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.80%
CPF: 059.152.57 .

e

‘ Prefu’cltma Municlpal de Jodo Monlevade

NFERE COM O OR g%g
- '. . } ) jatricuta




I CRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
' CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGCAO DO REGISTRO

NOME .i.ccoi0000 : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGIS RO im0 : MG-079875/0-2
CATEGORIA........ : TECNICO EM CONTABILIDADE
CPE s s 1 .5612.656-""

A presente CERTIDAO n&o quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificag@io deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 09/09/2024 as 14:09:41.
Valido até: 08/12/2024.
Cddigo de Controle: 666432,

Para verificar a autenticidade deste documento consulie o site do CRCMG.

ZA/

Raphael Bicalhe Gercia
esidente - APAE/JM
RG: MC-11.971.
CPF: 059.153.556-41




04/12/2024, 15:42 Gmail - APAE PENDENCIAS - TC 01/2024 - PARCIAL 03

APAE PENDENCIAS - TC 01/2024 - PARCIAL 03

1 mensagem

SETOR DE PARCER!AS PMJM <setordeparcerlaspmjm@gmall com> 4 de dezembro de 2024 as 08: 31

Para: Diretoria APAE JMde Presidente e Diretoria Mércia <apae20202022@gmail.com>, Apae Joao Monlevade
<secretariapaejm@gmail.com>, Gislaine Marcelino <projetosapaejm@gmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste E-mail.

Bom dia a todos!

Apos analise da prestagéo de contas parcial 03, do Termo de Colaboragéo n® 01/2024, seguem as pendéncias para

as devidas providéncias e ajustes:
» Paginas 03 e 10 - corrigir Anexos Il e lll, conforme anexo abaixo.

. Atenciosamente
Thamires

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br

Rua Geraldo Miranda, n® 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

j PENDENCIAS APAETC 012024 pdf
878K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7690123781420454886&simpl=msg-a:r-5574430648. ..

§§- Gma ﬂ SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com>

1M



ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
& ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.1 55.282/0001-24
e e-mail: proietos apasim@amail. com - Fone:(031)38561.3952

RELATORIO DE EXECUGCAO FINANCEIRA- REF

ANEXO lli

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGCAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS D
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.165.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colaboragao tem por objetivo a execugéo do
projeto “Estuturando Servigos” em regime de mutua cooperacao,
para a consecucao de finalidades de interesse publico e reciproco,
sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da|
Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - nal
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, conforme
detalhando ao plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO

04/10/24 a 05/11/24

TiIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24 — 12 Termo Aditivo

PRESTACAO DE CONTAS

PARCIAL 03
VALOR: R$ 1.572,82

~

Fi

ol

Ccmlfijor da OSC

Femnando Vieira Barbosa
CRC-MG 79.875/0-2

7 Presidenté’da OSC

Raphael Bicalho Garcia
Presidente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41




ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ESCOLA DE EDUCAGCAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
g Rua Palmas, 234, Bau, Joao Monlevade — MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
oo e-mail: projetos.apaejm@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE]
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ

19.155.282/0001-24

OBJETO DA PARCERIA

O presente Termo de Colaboragao tem por objetivo a execugéo do

projeto “Estuturando Servigos” em regime de mitua cooperagao,
para a consecucgao de finalidades de interesse publico e reciproco,
sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo dg
Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - n4
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em 31/08/2023, conforme
detalhando ao plano de trabalho, parte integrante e indissociavel
deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO

04/10/24 a 05/11/24

TIPO DE PARCERIA

TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
1 TERMO ADITIVO

VALOR TOTAL DA PARCERIA

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24
R$ 10.000,00 — Data do repasse: 08/10/24

PRESTAGCAO DE CONTAS

PARCIAL 03
VALOR: R$ 1.572,82

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

4
/A

Raphael Bicalho Garcia
residente - APAE/JM
RG: MG-11.971.806
CPF: 059.153.556-41

— Objetivo Geral:

socioassitenciais.

— Objetivos especificos:

Possibilitar a execugéo do projeto “Estruturando Servigos”, atraves de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND3 do Fundo Nacional de Assiténcia Social
(FNAS) para manutengdo do Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Mdltipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia — unidade de servigos

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiencia intelectual e multipla e tambem de suas familias;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;




© JOAO MONLEVADE
¥ PREFEITURAMUNICIPAL

A Administracso 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO  DOS MEMBROS QUE GCOMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIAGAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, conferidas pelo art, 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeagdo dos membros que compbem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao das parcerias celebradas entre o Municipio de Joido Monlevade e as Organizactes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, de 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

* & 0 & v

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagao

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023
o~ e =
Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023.

L

Gentil Luc reira Bicalho
Assessprile Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo ~ Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: {31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br



RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

} PREFEITURA DE JOAO
¥ MONLEVADE

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Céassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboragdo: N° 01/2024

Repasse: 09/08/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025
Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Referente ao més de outubro/2024.

Parcial 03 no valor de R$ 1.572,82 (mil, quinhentos e setenta e dois reais e oitenta e dois centavos)

 MONITORAMENTO : C e

OBJETO DA PARCERIA

A execugao do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua

cooperagdo, para a consecugao de finalidades de interesse publico e
reciproco, sendo de relevéncia publica e social, através de recurso
oriundo da Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social —- CMAS, Ata 351, em 31/08/2023

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS
NESTE RELATORIO

Setembro/2024

ACOMPANHAMENTO DAS
AGOES DA PARCERIA

O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
periodo em analise.

RESULTADOS

[ X ] parciais

ACOMPANHAMENTO DAS

SANEADOR DO
MONITORAMENTO

METAS DA PARCERIA E EFEITO

A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
andlise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da
Parceria e esclarecimentos sobre a documentagéo para composigédo do
Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagdes para
cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.

TRANSPARENCIA E CONTROLE

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagao
de Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
Monlevade nos seguintes enderegos:

e https://pmim.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.html

e https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes

e hitps:/pmjm.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.htm|

Ol 7% N
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PREFEITURA DE JOAO

MONLEVADE
~ AVALIAGAO
) No més de setembro houve atendimento de 52 usuarios pela
ANALISE QUANTITATIVA Educadora Social da Centro Dia na sede da APAE, no periodo em
analise.

. A OSC oferece servicos de Protegdo Especial de Média
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuarios com deficiéncia
intelectual e multipla, que integram o Projeto Centro Dia.

IMPACTO DA PARCERIA [X ] Social

A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMAS), o Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e suas respectivas

CONTROLE SOCIAL Comissbes, sdo os drgdos responsaveis pelo controle social da
parceria.

FATOS OBSERVADOS Sem observagoes.

CONCLUSAO Conclui-se que a APAE executou as acgbes descritas no plano de

trabalho, no periodo em anélise.

Jodo Monlevade, 11 de dezembro de 2024.

Jodo Monlevade, 11 de dezembro de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X ] siMm [ ]NAO

Cabe salientar que a Lei Federal n® 13.019 de 31/07/2014, dispde:

Art. 59. A administragdo publica emitird relatério técnico de monitoramento e avaliagdo de parceria
celebrada mediante termo de colaboragdo ou termo de fomento e 0 submeterd & comissdo de monitoramento e
avaliagdo designada, que o homologara, independentemente da obrigatoriedade de apresentagdo da prestagdo
de contas devida pela organizagdo da sociedade civil. Redacdo dada pela Lei n°®13.204, de 2015)

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento e a
avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

(Incluido pela Lei n° 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgéos de controle, a execugédo
da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das dreas correspondentes
de atuagéo existentes em cada esfera de governo. (Redagéo dada pela Lei n® 13.204, de 2015)

o S A iz

Vaender Pessoa de Castro  Thamires Delamar Martins  Pauliana Carla N.dos Santos Silva Priscila das8tacas da Silva José's‘llvéri;?(Santos
Co

Membro da Comissdo Membro da Comissdo Membro da Comisséo Membro da Comisséo Membro missdo

COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC - Portaria n° 281 de 10 de julho de 2023.




JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administraggo 2021-2024

PORTARIA N° 370/2024
DE 02 DE JULHO DE 2024

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS DE
FUNDOS ESPECIFICOS CELEBRADAS
PELO MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE -
MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAQO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigbes legais, conferidas pelo art, 52, inciso Vi, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias de fundos especificos a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monievade e
as Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legisiagao vigente.

% Rita de Cassia Andrade Otoni

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicag&o.

Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario, em especial a Portaria 286/2021.

Jodo Monlevade, em 02 de Julho de 2024.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao segundo dia do més de
Julho de 2024.

Cristiano Vasconcelos Araujo
Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Concei¢do ~ Jodio Monlevade/ MG -~ CEP: 35930-027
Fone: (31} 3855-2500 - www.pmjm.mg.gov.br



PREFEITURA GE JOAO
MONLEVADE

PARECER TECNICO DO GESTOR DE PARCERIAS - MROSC

Este documento apresenta o PARECER TECNICO referente & prestagéo de contas
da PARCIAL 03 do Termo de Colaboragédo n° 01/2024, formalizado entre o municipio de
Jodo Monlevade e a ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO
MONLEVADE (APAE), em 24 de julho de 2024, conforme o processo administrativo de
Dispensa de Chamamento Publico n° 01/2024.

A responsabilidade pela execugéo desta parceria compete ao Conselho Municipal
dos Direitos da Crianga e do Adolescente (CMDCA), sob a gestdo da Secretaria Municipal
de Assisténcia Social (SMAS). Os recursos financeiros para formalizagdo desta parceria
provém da Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de
Assisténcia Social (FNAS), destinados & manutengdo do Servigo de Protegdo Social
Especial para Pessoas com Deficiéncia Intelectual e Multipla e suas familias, prestado pela

APAE na unidade de servigo socioassistencial Centro Dia.

A analise e aprovagéo dos projetos e planos de trabalho s&o atribuidas ao Conselho
Municipal de Assisténcia Social (CMAS), conforme as Resolugdes n° 29, de 31 de agosto de
2023, n° 34, de 29 de novembro de 2023, e n° 42, de 07 de margo de 2024. O Gestor de
Parcerias é responsavel por acompanhar e fiscalizar a execugéo da parceria, respeitando as
acdes previamente aprovadas pela Organizagdo da Sociedade Civil (OSC) e documentadas
no processo de formalizagdo. O monitoramento e a avaliagdo da parceria foram realizados
pelo CMDCA, sem prejuizo das fiscalizagdes pela administragdo publica e pelos érgaos de
controle, em conformidade com o artigo 59, inciso VI, § 2° e o artigo 60 da Lei n°
13.019/2014.

Com base no Relatorio Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela
servidora Thamires Delamar Martins, matricula 13.153, e homologado pela Comisséo de
Monitoramento e Avaliagdo designada pela Portaria Municipal n°® 281/2023, de 10/07/2023,
concluo que esta parceria assegurou a efetiva aplicagéo da Lei n® 13.019/2014, conforme
evidenciado pelo cumprimento das metas e pela execugéo financeira, de acordo com os

documentos fiscais apresentados.

A Lei n® 13.019/2014 estabelece: @7%"'0

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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monitoramento e a avaliagdo serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores,

respeitadas as exigéncias desta Lei.

Art. 64. A prestagdo de contas apresentada pela organizagdo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que o
seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das atividades
realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados até o

periodo de que trata a prestagéo de contas.”

Diante do exposto, atesto como REGULAR a prestagao de contas da PARCIAL 02
da ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
(APAE), no valor de R$ 1.572,82 (um mil, quinhentos e setenta e dois reais, oitenta e
dois centavos), em razéo da documentagdo apresentada pela OSC, que atende as
exigéncias da Lei n® 13.019/2014.

Jo3o Monlevade, 11 de dezembro de 2024.

-

Rita de sia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n° 370/2024 de 02 de julho de 2024.

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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| PREFEITURA MUNIGIPAL

Administracgio 2021-2024

PORTARIA N° 421 /2023
DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE S‘v;QBRE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGAN@COES DA SOCIEDADE CIVIL

O /PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, corjferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei QOrganica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Delagar ao Gestor da Unidade Administrativa responsdvel pela parceria celebrada entre o
Municiplo |8 as Organizagbes da Sociedade Civil a manifestagdo conclusiva sobre 3 prestagdo de
contas, ncls tarmos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018,

Paragrafo (inico « A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéo de contas fita condicionada a:
i- Aprésema(;éo do Relatorio Técnico de Monitoramaento e Avaliagio;

il - Homologagio do Relatéric Técnico de Moniloramento e Avaliaggo pela Comissdo de
Monitoramento e Avaliaggo do MROSC;

il - Emisséo do Parecer Técnico de analise de prestagéo de contas pelo Gestor de Parcarias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

(ﬁ\w"w
—‘""-3

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, &0 vigésimo dia do més de Outubre de
2023.

reira Bicalho
Assepsor de Governo

Rua Gerafﬂdo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
' Fone: {31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestacdo de contas composta de LH} folhas,
incluindo esta, referente @ PARCIAL 03 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
01/2024 da APAE — Associagido de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto é “A execugdo do projeto “Estruturando Servigos” em
regime de mutua cooperagao, para a consecucéo de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023", para andlise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n° 421/2023, de 20 de outubro de
2023.

Jodo Monlevade, 11 de dezembro de 2024.

Thamires Delamar Martins
Setor de Parceriag-MROSC
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MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTAGAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagéo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcia 03 referente ao Termo de Colaboragdo N° 01/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Apos andlise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de analise de Prestagdo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n°® 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVACAO da Prestagao
de Contas da Parcial 03 a que se refere o Termo de Colaboragéo n° 01/2024, haja
vista que o objetivo e a meta foi alcangado e a parceria gerou beneficio e impacto

social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade, 1% de\‘_jgg’@:ﬂm de 2024

Rita de Céssigﬁja Cruz Souza
Secretaria de Assisténcia Social



